56 C. 3.25.unicum, del 439, pr. Omnes omnino domesticos et agentes in rebus et 
quaecumque alia praetenditur militia vel dignitas sub moderatoribus provinciarum 
pro functionibus publicis respondere nulla fori praescriptione valitura sancimus, si 
hac qui exiguntur publica debita uti temptaverint. 1. Immo et in aliis privatis actio-
nibus occupatos volumus respondere, qui per provincias negotiantur vel conducto-
rum vocabulis, cum non armata militia praediti sunt, defenduntur, sive domorum 
divinarum sive virorum potentium seu cuiuslibet condicionis sunt conductores, nisi 
forte commeatum ad rem propriam componendam unius anni indutias ostenderint 
se accepisse. 2. Eadem forma servanda in his etiam, qui mercandi et militandi sacra 
beneficia meruerunt, ut etiam ipsi rectoribus provinciarum respondeant.

57 Come fa la traduzione recente del Giustiniano (The Codes of Justinian. A 
new Annotated Translation with Parallel Latin and Greek Text, I, Cambridge, 
2016, 667): «who, wile not belonging to the armed soldiery». 

58 C. 4.65.35 Iust. A. ad Senatum ricorda che i precedenti imperatori spesso 
legiferavano contro gli abusi dei militari che divenivano conduttori di domini […] 
milites memores ad huiusmodi sordida audeant venire ministeria et relictis studiis 
publicis signisque victricibus ad conductiones alienarum rerum prosilire et armorum 
atrocitatem non in hostes ostendere, sed contra vicinos et forsitan adversus ipsos mi-
seros colonos. Il seguito del testo (§ 1) si sente in dovere di precisare: Iubemus ita-
que omnes omnino, qui sub armis militant, sive maiores sive minores (milites autem 
appellamus eos, qui tam sub excelsis magistris militum tolerare noscuntur militiam 
quam in undecim devotissimis scholis taxati sunt, nec non eos, qui sub diversis optio-
nibus foederatorum nomine sunt decorati). 
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tare le pretese della militia intera senza fare eccezioni. La coerenza del 
testo fa capire che tutti i casi successivamente presi in considerazione 
sono legati a problemi di debiti fiscali, cioè mancato pagamento di tasse 
fondiarie, commerciali o altre, problema sul quale il potere imperiale 
si mostrava inflessibile: qui si fermava il suo favoritismo verso i suoi 
servitori. 

5. Problemi creati dall’ambiguità del lessico agli stessi contemporanei

Leggiamo in Jones che «the service of the emperor in all its forms 
was often loosely styled militia»59. Cercherò qui di dare a questo giu-
dizio contorni più precisi e metodici. La polisemia della parola miles 
si ritrova al centro di questa problematica moltiplicata. La valenza del 
termine non viene esplicitata quando il redattore avrà considerato che 
il contesto fosse sufficiente per orientare la comprensione in direzione 
del giusto referente. Così:
–  CTh. 7.13.6 (370): Si oblatus iunior fuerit, qui censibus tenetur inser-